aliran Tafsir bi al-Ra’yi semisal karya Muhammmad Fakhr al-Din al-

Razi, Tafsir al-Kabir atau Mafatih al-Ghaib. Bahkan dari aliran Tafsir Bi

al-Isyari juga menampilkan tafsir dengan metode Tahlili, seperti Tafsir

Gharaib al-Quran wa Ragha’ib al-Fuqon yang di persembahkan oleh al-

Naysaburi (w. 728 H/1328 M).
26

Metode ini berusaha menjelaskan kandungan ayat-ayat

Alquran dari berbagai seginya, sesuai dengan pandangan, kecenderungan

25

Muhammad Amin Suma, Ulumul..., 379.
26